144. FRONDESCIT in naturam redit. et honeste locutus est dicens: habet frondes sui metalli.

145. ALTE VESTIGA OCVLIS require omni intentione. RITE REPERTVM CARPE 'rite carpe', *id est cum observatione*, non 'rite repertum'.

147. SI TE FATA VOCANT hoc est, si quem fata vocant facile sequitur.

148. POTERIS poterit quis. tertiae enim personae significacionem ad secundam transtulit et generaliter loquitur: nam ut de 10 Aenea dicat non procedit. si enim dubitat, caret deo nec potest de Miseno vaticinari. DVRO FERRO et genus esse potest et species.

149. PRAETEREA ac si diceret: est et alia opportunitas descendendi ad inferos, id est Proserpinae sacra peragendi. duo autem horum sacrorum genera fuisse dicuntur: unum necromantiae, quod 15 Lucanus exsequitur, et aliud sciomantiae, quod in Homero, quem Vergilius sequitur, lectum est. sed secundum Lucanum in necromantia ad levandum cadaver sanguis est necessarius, ut <VI 667> pectora tunc primum ferventi sanguine supplet, in sciomantia vero, quia umbrae tantum est evocatio, sufficit solus inter- 20 itus: unde Misenus in fluctibus occisus esse inducitur. TIBI ideo addidit 'tibi', ne 'amici' posset etiam ad Sibyllam referri.

150. INCESTAT polluit. et incestum est quaecumque pollutio.

151. PENDES sollicitus es, ut <III 372> ipse manu multo

1 schol. ad v. 144 om. G || rediit FCH || 2 habens FCM || 3 schol. ad

^{EC}

RITE R. C. om. G || 4 REPTVM S REPERTV H || CARPE om. RH qui post REPERTVM exhibent ut carpe uiator iter, nisi quod H ut omittit et uiatur praebet || 6 schol. ad v. 147 post vaticinari (lin. 11) hab. F || hoc est . . . sequitur] hunc enim quem fata uocant facile sequitur AS M || 7 sequetur FGC || 8 schol. ad POTERIS om. G || aliquis F || 11 esse potest] potest esse GC est M || 12 hac G || est om. M || oportunitas A || descendit FG || 13 autem] enim M || 14 dicuntur fuisse FG || necromantiae ASG: nichomantiae R neciomantiae H nechymantiae M

i necyamamiae C || 15 sequitur FGC || et om. FGC || alias FG || scyomantiae

n RC chiomatiae M || sciomantiae] id est dinimationis per umbras οὐιὰ enim umbra est et παρτία uaticinium add. D || quod est in homero FGC || 16 lectum est om. FGC || lucanum] dictum est add. FG || nyhomantia R necromantiae

AS neuomantiae H nechiomantia M necromantia Ga n̄ecyomantiae C || 17 eleuandum AS M lauandum R || cadaver] est add. FG || 18 pectore S || tun C tum M || furenti G || supplet FC: subplet G supplet RSM subplet H || in om. FG || scyomantia FR scitomantia G n̄icyomantia C seiountia H chio-

n matia M || 19 est] esse R || euuocatio G uocatio ARS uacatio H || interius R || 20 esse om. FGCAS || schol. ad TIBI om. G || 21 addit ARS || 22 incestus R incertum H || 23 schol. ad v. 151 om. G || sollicitus es] cum sollicitudine expectas F

suspensum numine dicit. et proprie pendere est desiderare aliquid audire, ut <IV 79> pendetque iterum narrantis ab ore.

152. SEDIBVS HVNC REFER ANTE SVIS apud maiores, ut supra <V 64> diximus, omnes in suis domibus sepeliebantur, unde ortum est ut lares colerentur in domibus: unde etiam umbras larvas vocamus *a laribus*, nam dii penates alii sunt. inde est quod etiam Dido cenotaphium domi fecit marito. ergo aut secundum istum locutus est morem, quamvis adhuc Troiani domos non habuerint: aut dicit, refer hunc naturalibus sedibus, id est terrae: nam in aqua perierat. verum tamen illud est, ut intellegamus eam dicere, sepeli eum: 10 nam sepulcrum sedes vocatur: Horatius nulla certior tamen rapacis Orci sede destinata divitem manet erum, Vergilius <VII 3> et nunc servat honos sedem tuus ossaque nomen. vel 'suis', quoniam eiusdem nominis locum habiturus sit. persuadet autem sepulturam, ut possit recentis cadaveris uti anima, ut ait 15 Lucanus <VI 712> non in tartareo latitantem poscimus antro adsuetamque diu tenebris, modo luce fugata descendenter animam: primo pallentis hiatu haeret adhuc Orci.

153. PIACVLA SVNTO ad expiationem pollutionis, quae fuerat nata morte Miseni.

20

154. SIC DEMVM ad postremum, hoc est novissime. et haec particula tam apud Vergilium, quam apud omnes idoneos auctores hoc significat, licet in aliis diversa significet. LVCOS STYGIS ET REGNA INVIA VIVIS ASPICIES Seneca scripsit de situ et de sacrис

11 Horatius] carm. II 18, 29 || 24 Seneca] fragm. XII ap. Has. III p. 420. cf. comm. Luc. X 312 et 323, mythogr. III 6, 3

1 suspensum ex suspensus R suspensus AS || dicit F || disiderare F || 2 ali-
quit C || ore} et Ouidius (ep. I 30) narrantis coniunx pendet ab ore uiri add. D ||
3 REFERT C || 4 omnis FGC || unde...domibus om. ARSH || unde] et iam unde
M || 5 dominibus C || larbas FG || 6 a laribus hab. C || di C || alii sunt] absunt
H || inde] unde M || 7 cenotaphion R cenotofium A (cenotafium a) || marito
om. C || 8 troiani adhuc FG || domus GH || aut] ut FGC || 9 refere FGC refert
C || id est om. M || in aquam F inquam G || 10 sepeli eum] sepelium H || eum
ex eam R || 11 cercior A || 12 sede M: fine reliqui (in A sede superscr. man.
rec.) || destinata ... erum] destina T. a. d. m. e. C || manebit FGC || erum R:
herum II M iterum AS aeuum FG || uergilins C || 13 serat G seruant H ||
nomen ossaque FG || 15 recenti cadavere R || 17 diu] di C || tenebris ex tene-
bras R || lucē R || fugatum RH || descendem R || 18 animain H || pallantis A
pallenti RH || aduc FGC || orti A (corr. a) || 19 schol. ad v. 153 om. G || PIACVLA
SVNTO] in his desinit Casselliani quaternio Ib (cf. praef. p. XLVIII); secundus in
quo commentarius ad. v. 153—359 scriptus erat interiit. || PIACVLO R (corr. man.
sec.) PIACOLA H || 20 nata om. AS || morte] a morte F || 22 apre omnes A (corr. a)
|| auctores idoneos FG || 23 diuerte G || scholia ad LVCOS s. e. r. i. v. a. et MAESTO

8

v. om. G || LUCAN STIG RECNA. I. U. ASPICES R LVCOS STYGO (STYGIOS a) ET REGNA
e. q. s. A LVCOS STIGIS ET REGNA e. q. s. S LVCOS STIGIOS ET REGNA e. q. s. H ||
24 sineca F sinica H || scribsit F || situ libri, ritu vulgo

Aegyptiorum. hic dicit circa Syenen, extremam Aegypti partem, esse locum, quem Philas, hoc est amicas, vocant ideo quod illic est placata ab Aegyptiis Isis, quibus irascebatur quod membra mariti Osiridis non inveniebat, quem frater Typhon occiderat. quae 5 inventa postea cum sepelire vellet, elegit vicinae paludis tutissimum locum, quam transitu constat esse difficilem; limosa enim est et papyrus referta et alta. ultra hanc est brevis insula, inaccessa hominibus, unde Abatos appellata est: Lucanus <X 323> hinc Abatos, quam nostra vocat veneranda vetustas. haec palus Styx 10 vocatur, quod tristitiam transeuntibus gignit. sane ad illam insulam ab his qui sacris inbuti sunt, certis transitur diebus. lectum est etiam quod vicini populi cadavera suorum ad alteram regionem transferunt; sed si quis forte in fluvio pereat nec eius inveniatur cadaver, post centum ei annos ultima persolvuntur. hinc est tractum 15 <329> centum errant annos volitantque haec litora circum.

ET REGNA INVIA quae contra naturam fiunt non adserunt praeciducium generalitati: unde ait 'invia regna', licet et Hercules alii que transierint et sit transiturus Aeneas. sic dictum est et illud <425> evaditque celer ripam in remeabilis undae.

20 156. MAESTO VVLTV propter mortem amici et rami inquisitionem. DEFIXVS LVMINA defixa lumina habens, per quod tristitia mentis ostenditur.

157. INGREDITVR pro graditur: vacat praepositio, ut <IV 177> ingrediturque solo et caput inter nubila condit.

25 159. PARIBVS CVRIS VESTIGIA FIGIT aut simili sollicitudine detentus incedit: aut 'figit vestigia', id est stat subito, quod cogitantes facere consuerunt.

.1 dicitur *H* || sygnen *R* syaenen *F* sienen *AS* • sienē *H* syenē *M* || extremam Aegypti partem *om.* *M* || extrema *H* || 2 filas *RM* filias *F* *AH* || ideo quia *S* || 4 usiridis *H* || 6 quam transitu *H*: quam transitum *R* quam a transitu *AS* quem transitu *F* quem ad transitum *M* || est] paulus add. *M* || 7 papyrus *F* || 8 abathos *M* || abatus *FA* abathus *M* || 9 nentustas *H* || paulus *R* || 12 vicini] uicini hinc *F* uicinici *H* || ad alteram regionem *Servius suo more pro 'in aliam regionem'*. || 13 transferat *F* || quis *RMa*: qui *FASH* || fluo *A* (fluo *a*) || 14 ei *om.* *H* || ultima annos *R* || ultima *om.* *F* || persolvuntur] parentatur *F*. persolvuntur officia *ASM* || 15 erant *F* *AH* (errant *a*) || annos *om.* *H* || littora *RH* || 16 et regna inuia quod dicit quae e. s. q. *F* || 17 invia] inuia *R* || regna *om.* *FM* || et hercules aliquie *ASM*: hercules aliquie *RH* et hercules et ali⁹ *F* || 18 et sic sit *F* || sic . . . illud] et hoc sic dictum est ut illud *F* || 20

ⁱ
schol. ad MAESTO v. om. *F* || inquisitione *A* (corr. *a*) inquistione *S* inquisitionem *H* || 21 DEFIXVS LVMINA *om.* *ASH* || DEFIXIT *R* DEFIXVS autem *M* || defixa lumina *om.* *M*, in marg. supplevit *m* || lumina *om.* *R* || 23 greditur *RH* || 24 solo et] solet *G* || capud *F* || 25 schol. ad v. 159 *om.* *G* || 26 detentus] decentes *H* || subito] ex inprouiso *M* || cogerantes *F*

160. MVLTA INTER SESE VARIO SERMONE SEREBANT hic pro-prie dictus est sermo, qui inter utrumque seritur.

163. INDIGNA MORTE miserabili, non congrua eius meritis: vel propter animae etiam extinctionem elementi contrarietate.

165. MARTEMQVE ACCENDERE CANTV hemistichium hoc dicitur 5 addidisse dum recitat.

168. VITA SPOLIAVIT ad bellum retulit, in quo victis tollun-tur exuviae.

170. NON INFERIORA SECVTVS ubique Aenean Hectori comparat, ut <XI 291> ambo animis, ambo insignes praestantibus 10 armis.

171. CAVA DVM PERSONAT AEQVORA CONCHA aut personare facit: aut hysterologia est, dum per cava aequora sonat.

172. DEMENS improvidus¹, qui non consideravit etiam deos in aemulationem posse descendere. 15

173. AEMVLVS modo ‘eiusdem rei studiosus’, alias ‘inimicus’ invenitur. EXCEPTVM oppressum insidiis: quo sermone ostendit eum tantae fuisse virtutis, ut ne a numine quidem nisi insidiis opprimeretur. TRITON paenultima accentum habet, nam Tritonis facit: si enim ultima habeat, Tritontis facit, quod non procedit: ut 20 Demophoon, Demophoontis.

175. ERGO aut quia talis perierat, aut quia sic fuerat inter-emptus.

176. PRAECIPVE PIVS AENEAS ubique Aenean supra ceteros inducit mortem cuiuslibet dolere, ut <I 221> nunc Amyci casum 25

1 hinc ... seritur] exscr. Isid. or. VI 8, 3; diff. verb. 578 || 16 modo ... invenitur] exscr. Isid. or. X 7

1 hic *M*: hic uel hinc *H* hinc *FGRAS* || 2 quiter *A* (qui inter *a*) || qui] quid *R* || utrumque] duos *Fabricius* || seritur] agitur *M*. et inter utrumque agitur add. *D* || 3 *scholia ad v. 163—171 om. G* || vel] *om. R*, nec *H* || 4 ex-
inctionem *F* || contrarietati *F* || 5 emithichium *R* emistichium *A* emisticum *H* emystichium *M* || MARTEMQVE . . . recitat] ACCENDERE MARTEM hemistichium id est dimidium uersum hoc dicitur addidisse dum augusto hunc librum recitaret. nam ante hemistichium fecerat dicendo aere ciere uiros q postea in praesentia augusti ex abundantia intellectus addidit subito martemque accendere cantu *D*. cf. *Donati vita p. 61 sq. Reiffersch. || 8 exuiuae F* || 13 hysterologia *RAH* yste-
rologia *M* || est] postposita dictio add. *F* || sanat *F* || 14 improvidus] pro inuidus *G* || 15 descendere *F* || 17 quo] quod *G* || 18 cum] eius *G* || indiis *H* || 19 *schol.*

^t ad TRITON *om. G* || penultimā *F* || tritanis *F* || 20 si enim . . . facit in contextu omissa in margine hab. *S* || ultimā *F* || habent *F* || Tritontis] nam (non *a*) trito-nis *A* trittontis *F* tritonis *S* || facit] si enim ultima habeat tritonis facit add. *A* || 21 Demophoon *om. H* || Demophoon Demophoontis] demofon fontis *F*. cf. *F. Schoellius de accentu linguae lat. p. 214* || 22 qui talis *AS* (corr. *a*) || sic *om. AS* || 24 super *H* || 25 cuiuslibet mortem *FG* || dolore *GH* || ut] et *AS* (corr. *a*)

gemit, item <V 869> casuque animum concussus amici. hinc ei dat circa sepulturam etiam sordida officia, quae in aliis denegat locis. qui enim de pietatis generibus scripserunt primum locum in sepultura esse voluerunt: unde cum pontificibus nefas esset cadaver 5 videre, magis tamen nefas fuerat si visum insepultum relinquenter genus autem fuerat sepulturae iniectione pulveris: unde est <365> aut tu mihi terram inice. Horatius non est mora longa; licet iniectione ter pulvere curras.

177. ARAMQVE SEPVLCRRI pyram dicit, quae in modum aiae 10 construi lignis solebat: nam et sequitur 'congerere arboribus caeloque educere certant'. et aram, quae ante sepulerum fieri consuevit, intellegere non possumus, ut <III 63> stant manibus aiae, cum nondum facta sit funeratio, quae praecedit sepulerum. Probus tamen et Donatus de hoc loco requirendum adhuc esse 15 dixerunt.

178. CAELOQVE EDVCERE CERTANT ut hoc faciant mente pertractant: nam adhuc ituri ad silvas sunt.

179. ITVR 'eo' e brevis est, 'itur' i longa invenitur. ergo quia hoc verbum breve est in origine et in declinatione fit longum, 20 ideo certa eius natura nec in temporibus nec in participiis invenitur: nam cum 'itur' longa sit, 'ituras' brevis invenitur, ut <680> superumque in lumen ituras. multi tamen temptant dicentes 'itur' propter 'eo', quae prima verbi origo est, per diphthongon scribi debere: quod non procedit, quia diphthongos semper longa 25 est, 'i' autem et produci potest et corripi. hinc est quod 'fortuitus'

7 Horatius] carm. I 28, 35 || 9 pyram ... solebat] exscr. Isid. XX 10, 9

1 item] ita ē *H* || amici] hoc praecipit horatius in arte poetica (126) servetur ad imum qualis ab incepto processerit et sibi constet, ut semper prius describatur aeneas add. *D* || 2 in *om.* *FGAS* || 3 pietatis *om.* *AS* (*in marg. suppl. a*) || primum . . . voluerunt] primum locum sepulture esse volunt *F* *G*. ceterum *haec verba in utroque libro post pontificibus collocata sunt* || fortasse primum eius *vel* ei locum || 4 sepultrā *S* || 5 si visum] se uisum *G* suusum *H* || relinquenter insepultum *M* || 6 sepultrāe fuerat *M* || pulveris] a sacerdote scilicet add. *M* || 8 te puluere *A* || curas *R* || 9 scholia ad v. 177 sq. *om.* *G* || SEPVLCHRI libri || in modo *H* || 10 coniceret *A* (*corr. a*) || arboribus . . . intellegere *om.* *H* || caeloque . . . certant *om.* *F* || 11 sepulchrūm *FASHM* puluere *R* || 13 sepulchrūm *RASHM* || 14 Probus] proquib. *R* || Donatus ceteri commen-tatores *F* || hoc *om.* *H* || adhuc *om.* *F* || 16 CAELO *R* || CEPTANT *R* || 17 nam *om.* *F* || siluis *A* (*corr. a*) silluas *H* siluam *F* *M* || 18 eo . . . origine] i longa inuenitur ergo quia hoc uerbum breve est itur eo et breuis est in origine *F* *G*, nisi quod i *om.* *G* || 19 in ante declinatione *om.* *G* || 20 participibus *AS* (*corr. a*) || 21 nam . . . invenitur *om.* *H* || 22 in] ad *Vergilius* || limen *F* *G* || ituros *M* || multi tamen e. g. s.] cf. *Terentianus* 459 sqq. *Cled. ars* p. 29, 11 *K. Pomp. comm.* p. 115, 15 *K.* || dicentes *FG* || 24 quia . . . est] quia ad dyptongon (dyptongos *a*) semper longa est *A* quia ad diptongos semper longo est *S* || 25 et ante produci *om.* *FG* || perduci *H* || et corripi potest *R*

i et producit et corripit: Iuvenalis <XIII 225> non quasi fortuitus nec vèntorum rabie, sed iratus cadat in terras et iudicet ignis, contra Horatius nec fortuitum spernere cespitem leges sinebant. hic enim nisi i littera longa sit, non stat versus. et hoc protulimus exemplum unius sermonis, ne quis dicat 5 'iturus' et 'itur' ideo variam habere naturam propter temporum varietatem: unde melius est, ut diximus, originis considerare rationem. sane 'fortuitus' ab eundo est et a fortuna conpositum.

180. PROCVMBVNT PICEAE picea secundum Plinium in naturali historia quinta species cedri est: nam cedria dicta est quasi καυομένης δρυὸς νύχον, id est arboris umor ardantis.

183. NEC NON AENEAS bona oeconomia venitur ad ramum.

184. ACCINGITVR ARMIS instruitur officiis.

186. FORTE PRECATVR vacat 'forte': et est versus de his qui tibicines vocantur, quibus datur aliquid ad solam metri sustentationem, ut <V 457> nunc dextra nunc ille sinistra: nec enim possumus intellegere eum fortuitu rogasse.¹⁵

187. SI adverbium rogantis et optantis est per se plenum, sicut et 'o', quamquam neoterici haec iungant et pro uno ponant: Persius <II 10> o si ebulliat patruus, praeclarum funus! 20 et o si.

188. QVANDO siquidem. et 'nimium vere' cum ingenti dixit adfectu, quasi mors praedicta falsa esse debuerit.

190. CVM FORTE COLVMBAE auguria aut oblativa sunt, quae non poscuntur, aut inpetrativa, quae optata veniunt. hoc ergo quia 25

³ Horatius] carm. II 15, 17 || 9 in naturali historia] XVI § 38 sqq. || 10 nam cedria... ardantis] exscr. Isid. or. XVII 7, 33 || 18 adverbium e. q. s.] cf. [Sergii] explan. in Don. p. 510, 10 K. || 24 auguria... coitum (v. 193)] exscr. mythogr. III, 11, 14 et 16

1 i et om. II || producitur G produci AS (corr. a) || iuuenelis FG iunalis H || 2 rabie G rabie F rabie ex rabies M: rabies RAS rapias H || 3 cespite lege R || 4 hinc AS hinc G || i littera RF: litera i litera G litera i AS M littera H || 9 schol. ad v. 180 om. G || PICEAE PROCVMBVNT M || 10 nam] nam si R || data A (dicta a) || quasi] qua M || ceomenes dryos ygron RAS ceomenes ardens quercus dryos ygron F ceomines drros igron H kceomenes dios ygyon M || 11 umor AH: humor RSMA humoris F || ardetis AS (corr. a) || 12 oechonomia R economia A oeconomia F oeconomia H || uenit R || 13 schol. ad v. 184 om. G || 14 sic FORTE G || 15 uocatur FG || datur] additur vulgo || 16 nuc (nunc a) dextera A || dextra] ingeminans ictus add. G || dextra nunc] dixerat inunc H || 17 eum] eum FG || 18 rogantis et om. FGAS || 19 sicut et 'o'] ut in quinto (195) quamquam o, sed superent add. Fabricius || 19 quamquam] licet vulgo || neoterici G moderni superscr. m || uno RH: una FGASM || 20 ebulliat RH ebullit AS ebullat FGM || 22 pro siquidem G || 23 adfectu] effatu Daniel || praedicata M || 24 schol. ad v. 190 om. G || 25 impetrata F^t inpetrativa A (corr. a) impetrativa H (t superscr. h) inpetrativa M || optata] obta F

oblativum est, ideo dixit 'forte'. bene autem a columbis Aeneae datur augurium, et Veneris filio et regi: nam ad reges pertinet columbarum augurium, quia numquam solae sunt, sicut nec reges quidem.

5 191. IPSA SVB ORA perite, ne si longius volarent, non ad eum pertinere viderentur: nam moris erat ut captantes auguria certa sibi spatia designarent, quibus volebant videnda ad se pertinere.

193. MATERNAS Veneri consecratas, propter fetum frequentem et coitum.

10 194. SI QVA VIA EST si est ratio. et iam ex hoc loco esse incipit inpetrativum quod fuerat oblativum. CVRSVMQVE PER AVRAS 'eursum' vocavit impetum et euendi officium: nam et navium eursum dicimus.

196. NE DEFICE REBVIS ne desere in rebus incertis. et bene 15 in silvis invocat matrem, quam iam scit sibi visam esse habitu venatricis, ut in primo <314> legimus.

197. SIC EFFATVS proprie effata sunt augurum preces: unde ager post pomeria, ubi captabantur auguria, dicebatur effatus.

VESTIGIA PRESSIT quia ad captanda auguria post preces inmobiles 20 vel sedere vel stare consueverant.

198. OBSERVANS QVAE SIGNA FERANT servare enim et de caelo et de avibus verbo augurum dicitur. QVO TENDERE PERGANT PASCENTES hinc iam optimum significatur augurium, quod pascebant. nam Romani moris fuit et in comitiis agendis et in bellis gerendis pullaria 25 captare auguria. unde est in Livio quod cum quidam cupidus belli gerendi a tribuno plebis arceretur ne iret, pullos iussit adferri: qui

17 proprie...consueuerant] exscr. mythogr. III 11, 15 || 25 in Livio] fragm. 11 ap. Hertz. IV p. 225

2 et Veneris . . . columbarum augurium om. *F* || et ante Veneris] et *M* || 3 columborum *AS* (columbarum *a*) || iugurum *R* || ne *FAS* (nec *a*) || 5 perite *om. AS* || 6 uideretur *FG* || 7 spacia *A* || pertinere] quod spatum totum templum appellatur et extremae partes antica et postica vocabantur add. *D* || 8 fetum *FH*: foetum *RSGM* || 9 et *om. G* || 11 inpetrimum *F* imperium *G* inpetrarium *A* (corr. *a*) || oblatium fuerat *M* || ablatium *FG*. pro estote add. *G* quae ad 'este duces' pertinent. || scholia ad CVRSVMQVE p. A. et ad v. 196 *om. G* || 14 desere] desse *F* || 15 inuocabat *M* || quam . . . visam esse] quam iam scit antea se uisam esse *F* || uisa *H* || habitu *R* || 16 ut . . . legimus *om. F* || 17 augurium *F'G* augurium *A* || 18 ager *FGM*: aggeres *RASH* ||
po'meria *R* (po' superser. man. pr. ut videtur) pomaaria ex pomearia *M. fort.* pomerium || capitabantur *G* || dicebatur *ASM*: dicebantur *RGHAs* || effatus *om. G* || 19 schol. ad VESTIGIA p. *om. G* || 21 schol. ad OBSERVANS q. s. r. edidit Stephanus || servare] observare *Daniel* || 22 schol. ad qvo t. p. p. *om. FG* || 24 fuit et] fuit ut *M* || comiciis *A* || pullularia *H* || 25 capitare *R* captarent *M* || 26 gerandi *R* || arceretur] prohiberetur *M*

cum missas non ederent fruges, inridens consul augurium ait 'vel bibant', et eos praecipitavit in Tiberim: inde navibus victor revertens [ad Africam tendens] in mari cum omnibus quos ducebat extinctus est. multi 'pascentes' distingunt, et absolutus est sensus. alii dicunt 'pascentes volando' et referunt ad naturam columbarum, quae exilientes pascere consuerunt. alii 'volando' ambulando dicunt: vola enim dicitur media pars pedis sive manus.

199. PRODIRE prodibant: infinitus pro indicativo.

201. GRAVE OLENTIS male orentis, ut et graviter spirantis copia thymbrae floreat.

202. LIQVIDVMQVE PER AERA LAPSÆ non est aëris perpetuum epitheton, sed purum et *incorruptum* ait Averni comparatione. dicit autem eas alte volasse ad vitandum Averni odorem.

203. SVPER ARBORE SIDVNT secundum antiquam licentiam.

204. AVRI AVRA splendor auri: Horatius tua ne retardet aura maritos, id est splendor. hinc et aurum dicitur a splendore, qui est in eo metallo: hinc et aurarii dicti, quorum favor splendidos reddit.

205. BRVMALI FRIGORE VISCVM bene 'brumali' addidit: tunc enim maturum est et auri imitatur colorem, nam nova fronde viret. 20 quod, ut ait Plinius in naturali historia <XVI 247>, de fimo turdelarum in certis arboribus nascitur: unde Plautus ipsa sibi avis mortem creat.

6 alii...manus] exscr. Isid. or. XII 7, 4 || 9 et graviter] georg. IV 31 || 12 sed purum ait] cf. Non. p. 334, 16 M. || 15 splendor auri . . . reddit] exscr. Isid. or. XVI 18, 1 || Horatius] carm. II 8, 23 || 21 quod . . . creat] cf. Isid. or. XII, 7, 71

i
2 praecipitauit eos *R* || praecipitavit] necaut *M* || inde nauibus uictor reuertens ad africam tendens *RHM*, nisi quod victo *H*, tenens *M*, quod ipsum post deletum est. inde nauibus uictor revertens ad Africam *AS* (tendens *supr. vers. add. a*). ad Africam tendens ut ab homine Servii corrigendi studioso profecta seclusi. in programmate Neobrandenburgensi a. 1871 p. 12 verba hoc modo emendanda videri dici inde navibus victoriae certus ad Africam tendens || 3 in mari cum omnibus quos ducebat extinctus est *RH*: cum perit exercitu *AS* (in mari perit cum exercitu *a*) in mari cum omni perit exercitu in mari cum omnibus quos ducebat extinctus est *M* (in mari . . . exercitu post deleta sunt) || 4 et multi *A* || 6 consueuerunt *M* || 8 schol. ad v. 199 om. *G* || prodiebant *M* || infinitius *H* || 9 GRAVI *H* || OLENTES *FG* || alibi bene orentis om. *FG* || et om. *FG* || 10 grauē *G* || copia om. *G* || timbre *FG* tymbrae *A* || floī *R* florea *G* || 11 schol. ad v. 202 om. *G* || aëris om. *F* || 13 alta *H* || aeueni *F* || 14 licentiam super iungit ablative *D* || 15 splendor auri] odor *FG* || 16 hinc enim aurum *AS* || *a*] ab *FG* || 17 qui] quid *FG* || metalla *A* || aurati Stephanus et Daniel. cf. quae Burmannus h. l. adnotavit || fauore *FG* || splendidus *H* || 18 reddidit *FGM* || 19 schol. ad v. 205 om. *G* || viscv̄s *A* || addit *H* || 20 matur am *A* matram *H* marcidum Vossianus Burmanni || et om. *H* || imitatur] mutatur *H* || 21 quod] et quod *F* || ut ait om. *F* || plinius ex planius *R* || 22 sibi] ui *F* avis om. *AS* || 23 creat] catat Burmannus. cf. Isid.

207. TERETIS TRVNCOS 'teres' est rotundum aliquid cum proceritate, ut incumbens tereti Damon sic coepit olivae. Horatius brachia et vultum teretesque suras integer laudo.

210. EXTEMPL0 bene verbo usus est augurum, ut diximus 5 supra <I 92>.

211. CVNCTANTEM aliud pendet ex alio: 'cunctantem', quia 'avidus', ut ostendat tantam fuisse avellendi cupiditatem, ut nulla ei satisfacere posset celeritas: nam tardantem dicere non possumus eum qui fataliter sequebatur. alii 'cunctantem' ad auri naturam 10 referunt, id est mollem, quia paulatim frangitur et lentescit. alii 'cunctantem' gravem dicunt, ut glaebas cunctantes crassaque terga expecta.

212. NEC MINVS nihilo minus ille deflebatur. INTEREA dum itur ad silvas.

213. INGRATO tristi, ut gratum laetum aliquid dicimus. alii 'ingrato' dicunt gratiam non sentienti.

214. PINGVEM aut de Graeco transtulit λιπαρὰν magnam: aut hypallage est, hoc est de pinguibus taedis.

215. FRONDIBVS ATRIS aptis ad funera.

216. ANTE CVPRESSOS · CONSTITVVNT cupressus adhibetur ad funera, vel quod caesa non repullulat, vel quod per eam funestata ostenditur domus, sicut laetam frondes indicant festae. Varro tamen dicit pyras ideo cupresso circumdari propter gravem ustrinæ odo rem, ne eo offendatur populi circumstantis corona, quae tamdiu 25 stabat respondens fletibus præficae, id est principi planetuum, quamdiu consumpto cadavere et collectis cineribus diceretur novissimum verbum 'ilicet', quod ire licet significat: unde est <231> dixitque novissima verba.

2 incumbens] buc. VIII 16 || Horatius] carm. II 4, 21 || 11 glaebas] georg. II 236 || 20 cupressus adhibetur e. q. s.] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. IV 460; comm. Luc. III 442; mythogr. III 6, 28

1 TERRENTIS F TORRENTIS G || 2 dāmon AR damno F || 3 bracia F || 4 schol. ad v. 210 om. G || 6 cunctantem om. M || 7 ut ostendat] ostendit enim FG || 8 posset ASM: possit RHFG || tardantem ex tardentem AS || 10 referunt om. H || quia] qui AS || et] id est vulgo || alii . . . expecta om. FG || 11 glebes A || 12 excepta A || 13 scholia ad INTEREA et ad v. 213 om. G || 17 aud e greco FG libaran A idepyram R parā H lyparan M lipparan FG. e Sangallensi nihil enotavit Hagenus || magnum FG || aut ypallage (ypelage F) figura est FG || 19 scholia ad v. 215 et 216 om. G || 21 funesta AS || 22 sicut] sic F || 23 cu pressu M || 24 eo om. RH || 25 præficae fletibus F fletibus præfæcae H ||

n
principi planetuum RH: principi plactum A (n superscr. ipse ut videtur librarius) principi planetum S planetum principi M principi planetum F principi planetum vulgo || 26 dicebat M || 27 ilicet . . . verba om. F

218. PARS CALIDOS LATICES Plinius in naturali historia dicit hanc esse causam ut mortui et calida abluantur et per intervalla conclamentur, quod solet plerumque vitalis spiritus exclusus putari et homines fallere. Denique refert quendam superpositum pyrae adhibitis ignibus erectum esse nec potuisse liberari. unde et servabantur cadavera septem diebus, et calida abluebantur, et post ultimam conclamationem conburebantur: unde traxit Terentius desine, iam conclamatum est. AENA VNDANTIA FLAMMIS hoc est per flamas: alibi <VII 466> nec iam se capit unda: volat vapor ater ad auras. 10

219. LAVANT FRIGENTIS ET VNGVNT versus Ennii, qui ait Tarquinii corpus bona femina lavit et unxit.

220. DEFLETA participium ab eo quod est 'fleor', si tamen inveniatur; alias sine verbi origine esse dicemus.

221. PVRPVREAS ad imitationem sanguinis, in quo est anima, 15 ut diximus supra <V 79>; ut <IX 347> purpuream vomit ille animam. VELAMINA NOTA vel ipsi cara, vel animae: ex notitia enim dignitur caritas, ut hic inter flumina nota.

222. FERETRO graece dixit, nam *latine* capulus dicitur a capiendo: unde ait Plautus capularis sénex, id est capulo vicinus. 20 et 'subiere feretro' ut <VII 161, VIII 125> subeunt muro.

223. MORE PARENTVM propinquioribus enim virilis sexus hoc dabatur officium.

224. FACEM de fune, ut Varro dicit: unde et funus dictum est. per noctem autem urebantur: unde et permansit ut mortuos faces 25 antecedant.

225. FVSO CRATERES OLIVO diis superis tantum libabant, inferis vero sacrificantes etiam vasa in ignem mittebant, unde ait

¹ Plinius in naturali historia] cf. VII § 173 sqq. || Plinius e. q. s.] exscr. mythogr. III 6, 27 || 7 Terentius] eun. II 3, 57 || 11 Enni] ann. v. 156 ap. Vahl. p. 25 || 18 hic] buc. I^o 51 || 19 graece dixit e. q. s.] exscr. Isid. or. XX 11, 7. cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. VI 55 || 20 Plautus] mil. III 1, 34

¹ plenius *H* || 5 adibitis *F* || signibus *G* || et rectum *G* || 6 cadauera] cada *G* || septem *RM* VII *ASH*: octo *F* VIII *G* || callida *R* callida aqua *M* || 7 concubebantur *G* || terentius *ARH* || 8 scholia ad AENA v. f., ad v. 219 et 220, ad PVRPVREAS om. *G* || AEANA *A* (alterum a del. *a*) AENEA *M* || 9 se iam vulgo || unde *H* || 10 auris *R* || 11 FRIGENTIS om. *R* || uersus hic enni *F* || 12 corpus ex corpos *M* || labit *F* || 14 dicimus *R* || 15 schol. ad PVRPVREAS om. *G* || imitationem *H* || 17 uel ipsa circa uel animae *A* || noticia *A* || 19 scholia ad v. 222 et 223 om. *G* || 20 placitus *F* || 21 et] es *F*, om. *R* || subiere . . . officium om. *F* || subire *R* || 22 propinquoribus *A* || 25 noctem] noc *F* || autem om. *AS* || et om. *FGAS* || 26 antecedant] ancebant *G* || 27 dii *G*

'crateres': quod etiam Statius in Archemori sepultura commemorat. 'olivum' autem ab oliva dixit: nam oleum ab olea dicitur.

226. FLAMMA QVIEVIT pyrae ingentis, quia, ut in quarto <685> diximus, pro qualitate personae pyrae fiebant. sepultra etiam vel 5 minora vel magna faciebant.

228. OSSAQVE LECTA aut collecta, aut lecta ideo quia, ut supra <V 95> diximus, nobiles numquam soli conburebantur, sed cum dilectis equis vel canibus vel famulo.

229. TER SOCIOS aut saepius, aut re vera ter: licet enim a 10 funere contraxerint pollutionem, tamen omnis purgatio ad superos pertinet, unde et ait inparem numerum: aut quia hoc ratio exigit lustrationis. CIRCVMTVLIT purgavit. antiquum verbum est. Plautus pro larvato te circumferam, id est purgabo: nam lustratio a circumlatione dicta est vel taedae. vel sulphuris. Iuvenalis <II 15 157> si qua darentur sulphura cum taedis.

230. SPARGENS quia res aguntur infernae. in secundo <719> Aeneas deos portaturus ait donec me flumine vivo abluer. hic enim erat mos, ut diximus supra. FELICIS OLIVAE arboris festae. sed moris fuerat ut de lauro fieret. sane dicit Donatus quod 20 hoc propter Augustum mutavit. nam nata erat laurus in Palatio eo die, quo Augustus: unde triumphantes coronari consueverant. propter quam rem noluit laurum dicere ad officium lugubre pertinere.

231. NOVISSIMA VERBA id est 'ilicet': nam 'vale' dicebatur post 25 tumuli quoque peracta sollemnia.

1 Statius] Theb. IV 206 sqq. || 12 CIRCVMTVLIT purgavit] cf. Non. p. 261, 26 M || 16 quia ... abluer] cf. Macrob. Sat. III 1, 6 sqq.

1 crateres] oliuae add. G || stacius M || arcaemoris R archaemori A archemoris H || sepulturam R || 2 olivum ... faciebant om. G || dicitur] vel ἀπὸ τῆς ἔλατος η̄ ἔλατος add. D || 3 quarto] μη̄ ex μη̄ S II H || 5 faciebant] fiebant ASM || 6 aut lecta om. G || ut supra diximus om. FGAS || 7 conburebantur] unde Homerus (Il. XXIII 241) τοὶ δ' ἄλλοι ἀνευθέν ἐσχατῆν καλοντ' ἐπιμέξ, ἔπιποι τε καὶ ἄνδρες add. D || 8 delectis aequis G || famulis FG, fortasse recte || 9 aut ante saepius om. FGAS || aut] ait FG || 10 funera G || contraxerit RM contraxerunt F contraxeř G || 11 et om. GAS recte, ut videtur || ratione FG || 12 schol. ad CIRCUMTVLIT om. G || 13 circumferem A || 14 vel taedae...cum taedae om. F || vel om. AS (supr. vers. add. a) || taedae] tuede H. uel uictimae in quibusdam add. D || sulphuris] uel uictimae add. R et Leidensis Burmanni || Iuuenalis cuperent lustrari si qua darentur sulphura cum taedis aut si foret humida laurus Fabricius || 16 infernae aguntur FG || in secundo vero Aeneas D || 17 portaturos F || 18 FELICIS ... sane dicit om. FG || 19 sed] si H || sane ... mutavit] quod hoc propter augustum mutavit ut dicit donatus M || 20 nata erat] creuit superser. a || quo natus est augustus a || 21 consuerant ex consueverant R consuerant A consuerant ex consuerant S consuauerant H || 22 noluit ex uoluit S || 24 scholia ad v. 231 et 233 om. G || 25 cumoli H || solemnia H

233. SVAQVE ARMA VIRO ipsi cara sculpsit in saxe: nam supra ea iam legimus concremata. REMVMQVE TVBAMQVE quia et bellator et remex fuerat. licet possimus etiam solam tubam accipere: remus enim dicitur lorum, quod continet tubam.

234. MONTE SVB AERIO in aërio: nam supra est positus. 'aërium' autem alii altum dicunt, alii nomen montis antiquum volunt: unde est 'qui nunc Misenus ab illo dicitur'.

236. PRAECEPTA SIBYLLAE ut <153> duc nigras pecudes, ea prima piacula sunto.

237. SPELVNCA ALTA FVIT qua ad inferos descendebatur, non 10 ubi fuerat Sibylla vaticinata.

238. SCRVPPEA lapillosa: nam scrupus proprie est lapillus brevis, qui *incidentibus impedimento est et pressus sollicitudinem creat*: unde etiam scrupulus dictus est. LACV NIGRO aut alto: aut vere nigro inferorum vicinitate. TVTA autem, quia hinc laeu, hinc 15 cingitur silvis. dicit autem locum, quem nunc doliola vocant.

239. VOLANTES volucres: participium pro nomine posuit, ut plurimus Alburnum volitans cui nomen asilo est: licet illic sit etiam altera figura. sane sciendum Lucretium et alios physicos dicere aërem corporeum esse, unde et aves sustinet; sed hunc cedere 20 vaporis sulphureo, unde aves in illis locis desertae aëre, quo portari solent, concidunt non odore, sed pondere: quod potest esse veri simile, quia altius in eodem loco possunt volare, ut <202> tollunt se celeres liquidumque per aëra lapsae.

241. AD CONVEXA caeli curvitatem.

25

244. INVERGIT VINA SACERDOS in quarto ait <61> media inter cornua fundit. et fundere est supina manu libare, quod fit in sacris supernis; vergere autem est conversa in sinistram partem manu ita fundere, ut patera convertatur, quod in infernis sacris fit.

12 lapillosa... dictus est] cf. Don. ad Ter. Andr. V 4, 37 || 18 plurimus] georg. III 147 || 19 Lucretium] cf. I 265 sqq., VI 738 sqq.

2 quia bellator et remis fuerat F || 3 possumus F || 4 tubam] hoc ex Homero imitatus est Virgilius in Elpenoris sepultura (*Od. XII 13*) αὐτὰρ ἐπεὶ νεκρός τε κάη καὶ τεύχεα νεκροῦ, τύμβον χείωντες καὶ ἐπὶ στήλην ἔνσαντες πήξαιεν ἀκροτάτῳ τύμβῳ ἐνηῆρες ἐρετούν add. D || 10 schol. ad v. 237 om. G || 12 scholia ad v. 238—276 om. G || 14 dictus est] unde Terentius (*Phorm. V 8, 61*) ‘inieci scrupulum’ add. D || lacv... vicinitate om. F || 15 hinc igitur AS (hinc cingitur a hinc cigitur s) || 16 dicit autem... iudex tristis et integrer (v. 275) om. F || deliola R. cf. Varro d. l. l. V 157 Plac. gloss. p. 32 Deuerl. || vocant] apud Cumas add. D || 18 asillo H asylo RS || licet etiam illic sit R || 19 alios aliquos M || 20 et om. H || sustinet... unde aves om. H || 21 deserto aere a deserto ere H || 25 at S || 27 et fundere] effundere AS || supima vel supinia H || quod sit S (fit man. sec.) || 28 conuersi H || 29 fit] sit SH.

haec autem pertinent ad victimarum explorationem, ut, si non stu
puerint, aptae probentur.

247. VOCE VOCANS non verbis, sed quibusdam mysticis sonis:
nam varie numina invocabantur, quod aperte Lucanus expressit, ut
5 <VI 688> latratus habet illa canum gemitusque luporum:
quod stridunt ululantque ferae, quod sibilat anguis expri
mit et planetus fractaeque tonitrua nubis: tot rerum vox
una fuit. CAELOQVE EREBOQYE POTENTEM hoc est quod ait
'Hecaten', ut plenum numen ostenderet.

10 248. SVPPONVNT CVLTROS id est victimas caedunt. fuit autem
verbum sacrorum, in quibus mali ominis verba vitabant. hinc est
quod et mactare dicebatur, quod magis augere significat. dieimus
autem 'hic culter, cultri': nam 'cultellus' diminutivum est, 'cultur
lum' penitus Latinum non est.

15 249. SVCCIPIVNT antique, nam modo 'suscipiunt' dicimus.

250. MATRI EVMENIDVM id est Noeti, ut <VII 331> hunc
mihi da proprium, virgo sata Nocte, laborem. et Eumenides
dicuntur οὐτὰ ἀντίφραστον, cum sint immites. MAGNAEQVE SORORI
id est Terrae: nam, ut supra <II 251> diximus, nihil est aliud nox
20 nisi umbra terrarum.

251. ENSE FERIT ut eum contra umbras haberet consecratum.
hinc est quod ei dicit Sibylla <260> 'tuque invade viam vaginaque
eripe ferrum', item <291> strictamque aciem venientibus of
fert. hoc autem etiam Homerus dicit. STERILEMQVE TIBI PRO
25 SERPINA VACCAM deae congruam, numquam emitenti.

252. NOCTVRNAS ARAS quae tota nocte arderent. INCHOAT
autem perficit. et est verbum sacrorum.

10 fuit... significat] exscr. mythogr. III 6, 32 || 12 dicimus autem e. q. s.]
cf. [Sergii] explan. in Don. p. 542, 19 K. || 19 nihil... terrarum] cf. Isid. or.
V 31, 3; comm. Luc. IX 695

2 probabantur R || 3 sonis om. H || 4 nam... expressit] nam ut in lucano
legimus varie numina inuocabantur AS || numinam uocabantur H numina
euocabantur Masvicius et Burmannus || aperte] apte R || 5 canis M || 7 tonitua
H || nubis AS: nubes RHM || 8 HEREBEQVE RM || PATENTEM A (POTENTEM a)
POTENTE R || 9 hechaten A || nomen H || 10 fuit] est M, haud scio an recte ||
11 hominis RA hominis S || uitabantur R uitantur M || 12 mactare M (cf. ad
IV 57): macta RASH macte vulgo || significant ASH (corr. a) || significat
Statius (*Theb.* VII 280) macte animo iunenis add. D || 13 cultri ex culteri M ||
cultellum... non est om. A, est... non est om. M, cultrum penitus latinum
non est in marg. m || 15 SVCCIPIVNT ex SVSCRIPVNT SM || antique] antiqua H
antiquum est M || suscipiunt H || dicimus] ut supra (I 175) 'succipiique ignem
foliis' add. D || 18 cata antifrasin libri || sit A (corr. a) || immites] ενμενής enim
beniuolus dicitur add. D (ενμενής e coni. posui, in codice spatium relictum est).
ἀπὸ τοῦ ενμενοῦς add. Fabricius || 20 tenebrarum R || 21 haberet ex habet S ||
22 offerre R offer AS || 24 autem om. R || post dicit spatium relictum est in D.
ἀντὶρε ἔγως ζίφος ὅξεν ἐρυθράμενος παρὰ μηροῦ ἡμην add. Fabricius

253. SOLIDA INPONIT TAVRORVM VISCERA FLAMMIS non exta dicit, sed carnes, nam 'viscera' sunt quicquid inter ossa et cutem est: unde etiam visceratio dicitur, ut diximus supra <I 211>. ergo per 'solida viscera' holocaustum significat, quod detractis extis arae superinponebatur. quae nonnumquam abluta et elixa etiam ipsa red- 5 debantur: unde infert 'fundens ardentibus extis'. quamquam alii pro parte totuni velint, ut per exta totum animal intellegatur.

255. PRIMI SVB LVMINA SOLIS ET ORTVS atqui haec sacra, ut dicunt, per noctem fiebant: sed locutus est secundum Romanum ritum, quo dies creditur a medio noctis incipere: illo autem loco, 10 quo dicit <539> 'nox ruit Aenea', non venit, sed finitur significat. quamquam alii dicant sacra haec a medio die incipere et perduci usque ad medianam noctem: quod si est, 'nox ruit' potest venit significare.

257. VISAEQVE CANES VLVLARE ita numinis ostendebatur ad- 15 ventus. 'canes' autem Furias dicit Lucanus <VI 733> Stygiasque canes in luce superna destituam, sicut etiam diximus supra <III 209>. 'ululare' autem et canum et Furiarum est.

258. ADVENTANTE DEA ipsa scilicet Proserpina. PROFANI qui non estis initiati, ἀμύητοι, βέβηλοι. 20

259. TOTOQVE ABSISTITE LVCO hoc est, non tantum a spe- lunca, sed ab omni luci vicinitate discedite.

260. INVADE VIAM ingredere.

262. FVRENS deo plena: aut certe similis furenti.

264. DII QVIBVS IMPERIVM EST ANIMARVM plenus locus alta 25 sapientia. de qua varie disserunt philosophi: nam dicunt per alios animas ad inferos duci, ut <IV 242> hac animas ille evocat Orco pallentes, alias sub Tartara tristia mittit; item per

3 ergo . . . extis] exscr. mythogr. III 6, 32

3 dicitur] convivium de carnibus factum add. *Fabricius* || 4 per om. *H* || viscera] uisceratio *R* || holocaustum *H* || 5 superinponebantur *M* || numquam *AS* (corr. *a*) || abluta et elixa *Ma*: abluta elixa *R* ablutae elixe *AS* ablutae elixa *H* || reddebat *S* || 7 per] ex *S*. || exta] ta *R* || 15 ostendebat *ASH* || 17 lune *A* (luce *a*) || distittuam *H* || 19 ipsa om. *R* || scilicet dea proserpina *M* || ad v. 258 quidam intellegunt uerba esse sibyllae 'aduentante dea', quod his scilicet animaduersis quae supra dixerit intellexerit ipsam principem inferorum aduenisse, et sic exclamassem 'procul o'. alii ex persona poetae dictum accipiunt et ita 'aduentante dea' distinguunt *in marg. T* || 20 initiati] iniciati *R* mitum *H* || ἀμύητοι βέβηλοι *Vossianus Burmanni*: ἀμύητοι βέβαλοι *VR* eiusdem MYNTWI BENACI *R* MYNTOI BEBNACI *H*, om. *AS M*. post initiati spatium relictum est in *D*, de Callimacho ἐνάς ἐνάς ἔστε βέβηλοι add. *Fabricius*. cf. *Callim. hymn. in Apollinem. v. 2* ἐνάς, ἐνάς ὅστις ἀλτρός. || 21 est] autem *AS* (est superscr. *a*) || 22 discedite] et ad (sic) aeneae comites inclamat add. *D* || 26 disserunt] dixerunt *R* || 27 uocat *H* || 28 alios *R*

alios transferri, ut <315> navita sed tristis; per alios purgari, ut <740> aliae panduntur inanes suspensae ad ventos; per alios vero ad summa revocari, ut <749> Lethaeum ad fluvium 5 deus evocat agmine magno. sciens ergo de deorum imperio varias esse opiniones, prudentissime tenuit generalitatem. ex maiore autem parte Sironem, id est magistrum suum Epicureum sequitur. huius autem sectae homines novimus superficiem rerum tractare, numquam altiora disquirere. VMBRAEQVE SILENTES secreta inferorum semper silentia: nam hominum umbrae loquuntur. hinc est 10 quae sacra silentia norunt. invocat autem summum bonum, quod in silentio constare manifestum est.

265. ET CHAOS elementorum confusio. invocat autem rerum primordia, quae in elementorum fuerunt confusione. per Phlegethonta, inferorum fluvium, ignem significat: nam φλὸξ graece, latine 15 ignis est; unde secundum Heraclitum cuncta procreantur. et re vera sine calore nihil nascitur, adeo ut de septentrione dicat sterili non quicquam frigore gignit. LOCA NOCTE SILENTIA LATE aut hoc est quod supra ait 'umbraeque silentes', aut vult ostendere, esse partem mundi, in qua perpetuae sunt tenebrae. cum enim 20 probatum sit quod legimus et minima contentos nocte Britannos, sphaerae exigit ratio, ut e contrario sit regio noctibus vacans.

266. SIT MIHI FAS AVDITA LOQVI de alta dicturus prudentia miscet poeticam licentiam. SIT NVMINE VESTRO concedatur a 25 vestro numine.

267. ALTA TERRA ET CALIGINE MERSAS bene iunxit: ex terris enim caligo procreatur, id est umbra.

268. OBSCVRI SOLA SVB NOCTE aut hypallage est 'sub obscura nocte soli ibant': aut 'sub sola nocte', id est ubi nihil aliud est 30 praeter noctem.

269. DOMOS VACVAS nostri mundi comparatione: simulacra enim illuc sunt, quae inania esse non dubium est. INANIA REGNA inanum: per quod ostenditur vacuum.

¹⁶ sterili] Luc. IV 108 || 20 et minima] Iuv. sat. II 161. cf. schol. vet. ad h. 1.

3 loetheum R letheum H laetheum A.M || 4 ergo] enim M || 8 inferiorum R || 9 locuntur A || 10 quae] quem A.S || 12 elementorum est confusio M || rerum om. H || 13 fuerant M || per Phlegethonta et flegeton per flegethonta M || 14 flox libri || 16 steliri H || 20 et] ac Iuvenalis libri || contentus H || brittaniis R brittanos A britannus H || 21 sperae R.M spere H || e contrario H || 27 umbra] obscurior add. M || 28 ypallage RAHM || 29 aliud est praeter] aliū de prez R || 32 quae sunt M || dubium est] 'sola nox' est cui nulla lux succedit add. Masticius || 33 inaniumq H || ostenditur uacuum A.S.H.M: ostendit

270. INCEPTAM alii ‘incertam’ legunt, illuc tamen recurrit; nam ‘incertam’ incipientem, id est minorem significat. LVCE MALIGNA obscura: nam malignum est proprio angustum, ut <XI 525> aditusque maligni, id est minores, obscuri. sane sciendum, lunae, licet minoris, commemoratione ostendere eum, fuisse illic 5 aliquid lucis: nam aliter omnia, quae dicturus est, videre non poterant.

271. VBI quando: nam non est loci, sed temporis.

272. NOX ABSTVLIT ATRA COLOREM hoc et videmus et tractatur ab Epicureis, rebus tollere noctem colorum varietatem: unde 10 etiam apud inferos omnia nigra esse dicuntur. contra hos Academicci una re pugnant: nam squamas piscium dicunt lucere per noctem.

273. VESTIBVLVM ut Varro dicit, etymologiae non habet proprietatem, sed fit pro captu ingenii: nam vestibulum, ut supra 15 <II 469> diximus, dictum ab eo, quod ianuam vestiat. alii dicunt a Vesta dictum per immisionem: nam Vestae limen est consecratum. alii dicunt ab eo, quod nullus illic stet; in limine enim solus est transitus: quomodo vesanus dicitur non sanus, sic vestibulum quasi non stabulum. FAVCIBVS ORCI deum posuit pro loco, ut 20 Iovem dicimus et aërem significamus: Horatius manet sub Iove frigido venator. Orcum autem Plutonem dicit: nec enim per Charonta possumus intellegere inferos dictos, quia minor potestas pro imperio numquam ponitur, sed illa quae tenet imperium. ergo

³ MALIGNA obscura] cf. Non. p. 345, 32; Don. in Ter. hec. I 2, 84 || 9 hoc . . . dicuntur] cf. comm. Luc. IV 80 || 14 ut Varro dicit . . . non stabulum] cf. Macrob. Sat. VI 8, 14 sqq.; Gell. XVI 5; Isid. orig. XV 7, 2 || 21 Horatius carm. I 1, 25

ditur uacua *R* ostenduntur uacua exemplaria quibus utor praeter Fabricianum et Gottingense quae ostenditur vacuum exhibent. fortasse per quod ostenditur ‘vacuas’. || 1 incertam] incertam ex inceptam *H* || 2 incertam *a*, ut videtur, et Fabricius: incertum ASHM incerta *R* || 3 proprio malignum est *M* || 4 minores et obscuri *M* || 5 lucet *H* || 7 poterant ASH: poterat RM || 8 scholium ad v. 271 om. *A* || 9 hoc . . . colorum om. *H* || et videmus] eidemus *R* uidemus *M* || 10 colorum] om. *R*, colore *A* (corr. *a*) || 11 achademici *AR* sacademici _h *H* academicici *M* || 12 una repugnant AS || nam squamae piscium per noctem lucent *M* || per noctem] quod probatur add. AS. nam squamas piscium lucere per noctem comprobatur Stephanus et Daniel || 14 aethimologia *R* ethimologiae *A* etoemologiae *S* ethimologiam *H* ethymologiae *M* || 15 ut om. ASH || 16 uestiat ianuam *R* || alii dicunt . . . consecratum om. AS || 19 transitus est AS || quomodo] sed quomodo *M* || uaesanus ASM || ad v. 273 uestibulum hoc loco non priorem partem domus infernae dicit sed loca duo demonstrat extra orci fores, id est uestibulum et fauces. ex quibus uestibulum appellat ante ipsam domum orci, fauces nero iter angustum per quod ad uestibulum adiretur. constat ergo uestibulum dici aream quae a via domum diuidit in marg. T || 22 frigide *R* (corr. man. sec.) || 23 caronta *M* || 24 tenent *H*

alter est Charon: nam Orcus idem est Pluton, ut in Verrinis indicat Cicero dicens ut alter Orcus venisse Hennam et non Proserpinam, sed ipsam Cererem rapuisse videatur. alibi ait qua Ditem patrem emersisse ab inferis putant. dicimus autem 5 et hic Dis et hic Ditis.

274. LVCTVS ET VLTRICES POSVERE CVBILIA CVRAE ea dicit esse in aditu inferorum, quae vicina sunt morti; aut quae post mortem creatur; aut quae in morte sunt, ut pallorem. luctus enim post mortem est. CVRAE conscientiae, quae puniunt semper 10 nocentes.

275. TRISTIS severa, quae gignit severitatem. Cicero iudex tristis et integer.

276. MALESVADA FAMES quae impellit homines interdum ad inlicita. TVRPIS EGESTAS quae turpes facit. et quasi harum rerum 15 imagines facit, quas dicit esse apud inferos ideo, quia in quem ista concurrunt, sit mortalis necesse est: unde deos inmortales dicunt, qui ista non sentiunt quibus mors creatur.

277. TERRIBILES VISV FORMAE omnes scilicet quas supra dixit.

278. CONSANGVINEVS LETI SOPOR secundum Homerum: vel iuxta 20 illud <522> dulcis et alta quies placidaeque simillima mortis.

MALA MENTIS GAVDIA generaliter omnium scelerum dicit, ac si diceret 'malae mentis gaudia': ut cum male fecerunt gaudeant.

279. MORTIFERVMQVE ADVERSO IN LIMINE BELLVM mire † cum omnia

1 in Verrinis] act. II lib. IV 50, 111 || 3 alibi] in Verr. act. II lib. IV 48, 107 || 6 ea dicit . . . creatur (v. 276) exscr. mythogr. III 6, 25 || 11 Cicero] in Verr. act. I X 30 || 19 secundum Homerum] cf. Macrob. Sat. V 7, 11

1 alter est ergo M || caronus H caron M || idem est] idem R idem est A, sed em in ras., est supr. vers. a id est S || 2 ut Verres alter Orcus venisse Hennam et non Proserpinam asportasse, sed ipsam abripuisse Cererem videtur Cicero || uenisset M || aethnam RA aetnam SH ethnam M || 3 uidebatur R || qua Ditem patrem ferunt repente cum curru exstisisse Cicero || qua Ditem]

qd item M quia Ditem vulgo || 4 memersisse AS || 5 et hic dis et hic ditis HM: et hic dis huius ditis R et hic dis et haec ditis AS || 8 creatur] dicit etiam add. M || 9 post] per Lion || conscientiae] malae conscientiae M || 10 nocentes] ut dicit Iuvenalis (XIII 193) quos diri conscientiae facti mens habet attonitos et surdo uerbere caedit occultum quatiente animo tortore flagellum add. D || 11 Cicero . . . integer om. M || 12 integer] CONSANGVINEVS LETI SOPOR secundum Homerum sequuntur in RASHM || 13 Mala suada famesque F || 14 TVRPIS EGESTAS] egestas autem turpis M || 15 quia om. AS || 16 incurrit F concurrent Stephanus et Daniel || mortales F || immortales deos S || 17 qui] quia M || 19 secundum Homerum] qui ait (Il. XIV 231) ἔνθ' Τηνῷ ξύμβλητο πασιγνήτῳ Θεάρων add. D. quae sequuntur in exemplaribus et consanguineus similis nescio unde petita sint. || vel] Sol Daniel || 20 placiteque FG || morti libri Vergiliiani || scholia ad MALA M. G. et ad v. 279 om. G || 23 cum omnia] fortasse relicua omnia

in vestibulo, bellum vero in limine ipso posuit, quoniam nulla maior est mortis causa quam bellum. et est familiare epitheton.

280. EVMENIDVM THALAMI Furiae numquam nupserunt: unde thalamos accipiamus in quibus natae sunt. alii thalamos dicunt, qui facti sunt auctoribus Furiis, *in quibus adulteria et caedes ad miserunt*: sed non procedit, quia ait ‘terribiles visu formae’ et ut non videatur esse contrarium quia Furias paulo post <555> alibi dicit esse: nam possunt hie natae esse, et alibi manere, et alibi officium exercere poenarum.

281. CRINEM VITIS INNEXA ut <IX 476> scissa comam et <I 10 228> oculos suffusa.

282. IN MEDIO aut vestibulo: aut absolutum est, et intellegimus hanc esse eburneam portam, per quam exiturus *Aeneas* est. quae res haec omnia indicat esse simulata, si et ingressus et exitus simulatus est et falsus.

15

283. VLMVS OPACA, INGENS distinguenda sunt ista propter duo epitheta. *et quidam tradunt ideo in ulmo somnia inducta, quod vino gravati vana somnient et ulmus apta sit viti: et ideo apud inferos rem inanem *** PANDIT non aperit, sed expandit, id est extendit. et (dicunt) quidam ‘pandit’ ab eo, quod est ‘aperit’ venire; nam quod 20 apertum, est latius diffusum: hinc est patulae recubans sub tegmine fagi. VVLGO temere, passim, catervatim. an ‘vulgo ferunt’?*

284. VANA TENERE utrum οὐδόλον, an quae ex his vana sunt? et duo somniorum genera putantur: unum de caelo, ut <V 722> visa dehinc caelo facies delapsa parentis Anchisae, quod est verum, 25 aliud ab inferis, quod est vanum. FOLIISQVE SVB OMNIBVS HARENT qui de somniis scripserunt dicunt, quo tempore folia de arboribus cadunt, vana esse somnia: quod per transitum tetigit. ‘vana’

21 patulae] buc. I 1 || 27 qui . . . somnia] exscr. mythogr. III 6, 24

1 epitheton] fortasse addendum ‘mortiferum’. || 4 in quibus] et habitatio-
num loca add. FG, quae Daniel omissa et vocula post accipiamus collocavit.
fortasse plenioris commentarii auctor vel habitationum loca post in quibus
natae sunt addiderat || 5 auctoribus G autoribus H || cedes FG || 6 quia] qui
FG || et om. FG, fortasse recte: nam ut non videatur . . . exercere poenarum
videntur post in quibus natae sunt collocanda esse. ceterum et ut non . . . poe-
narum om. M, in marg. infer. supplevit m || 7 alibi] abili H || 8 manere] aut
in uestibulo manere add. FGM || 10 schol. ad v. 281 om. G || CRINEM om. F ||
12 et] aut FG || intellegimus om. FG || 13 per om. G || 14 quae] duae S
omnia haec A || indicant RASH || et exitus . . . falsus] et exitus falsus est M
17 quidem FG, correcxi || in ulmos omnia FG || uno G || 18 ulmos FG, correcxi
viti scripsi: uti FG || rem inanem F: rem nanc G. post inanem haec fere inter-
cidisse videntur in ulmo esse || 19 scholia ad PANDIT et VVLGO om. G || PANDIT
autem vulgo || 20 dicunt add. Commelinus || 22 temere] om. F, tenere Ha ||
23 catolou F || 25 est om. G || 26 scholium ad FOLIISQVE s. o. n. om. G || 28 ar-
bore F

autem ideo, quia ab inferis; nam vera mittunt superi. Homerus
 $\kappa\alpha\lambda\gamma\alpha\tau\omega\tau'$ ὄναρ ἐν Αἰώνιος ἐστίν: somnium de Iove.

286. CENTAVRI IN FORIBVS STABVLANT bene 'in foribus', quia ea quae contra naturam possunt creari, statim pereunt. aut ideo in 5 aditu monstra sunt posita, ut propter hoc terribiliora essent inferis. 'stabulant' autem habitant. et usurpativē dixit, ut 'populat, luctat; nam stabulorū dicimus. et bene adlusit, quia ex parte equi sunt. Centauri autem Ixionis et nubis filii sunt. Ixion enim amatam Iunonem de stupro interpellavit. illa confessa Iovi est, et ex eius 10 voluntate nubem ei in suam formam conversam obtulit, unde feruntur nati esse Centauri. SCYLLAEQVE BIFORMES bene plurali usus est numero: nam et illa Nisi secundum alios in avem conversa est, secundum alios in pisces. ergo etiam ipsa biformis fuit, sicut haec in Siciliae freto. dictum autem est per poetae scientiam vel licentiam. quidam pluralem numerum pro singulari positum volunt: nam quae in avem conversa est nihil terroris habet. harum sane fabulae in bucolicis <VI 74> plenius narratae sunt.

287. CENTVMGEMINV S BRIAREVS centies duplex: secundum fabulas ipse etiam dictus est Aegaeon. qui, ut non nulli tradunt, pro 20 diis adversus Gigantes bella gessit, ut vero alii adfirmant, contra deos pugnavit eo maxime tempore quo inter Iovem et Saturnum de caelesti regno certamen fuit: unde eum a Iove fulmine ad inferos tradunt esse trusum. alii dicunt, cum Iuno et Minerva et Neptunus ceterique dii Iovem ligare vellent, a Thetide Briareum adhibitum Iovem vinculis 25 excuisse. AC BELVA LERNAE hydram dicit, serpentem inmanis

1 Homerus] Il. I 63 || 3 bene . . . pereunt] exscr. mythogr. III 6, 25 || 8 Centauri autem . . . Centauri] cf. mythogr. I 162, II 106; Luct. Plac. in Stat. Theb. IV 539 || 20 ut vero . . . pugnavit] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. II 596 || 25 hydram dicit e. q. s.] exscr. mythogr. I 62; II 163; III 13, 4; Isid. or. XI 3, 34 et XII 4, 23. cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. I 384

2 ΚΑΙ ΡΤΑΡΤΟΝΑΡ ΕΚ ΔΙΟΣ ΕΣΤΗΜ R καὶ αρτόν αρέτην διός εκτίν H καταπότην αρέκιος M || 4 in] ut G || 5 terribiliores FG, correxi || 7 adlusit FG || equi] qui G || 8 oxionis G || et nubis om. G || exio FG || enim] autem FG || 9 illa] quod illa R || eius] uis G || 10 ei om. FG || 11 schol. ad SCYLLAEQVE b. om. G || 12 et om. M || illa] scilla r p. n. superscr. m Scylla filia vulgo || uersa H || 13 ipsa etiam R || 14 est om. R || licentiam uel scientiam F. vel licentiam edidit Stephanus || 15 namque F || 18 ad BRIAREVS in Caroliruhensis marg. inf. homo saec. XII haec adscripsit Briareus unus de filiis terrae. qui potentior ceteris fuit. et diis auxilium contra gigantes tulit. et diis arma suasit. ideoque in celum receptus est. et quia centum uno ictu interfecit centum manus habuisse dicitur. || centies (cencies A) similis duplex AS || ad v. 287 ipse est egeon qui ut nonnulli tradunt . . . excisse in marg. T || 19 Aegaeon] egeon RH aegeon S ducentas formas habens add. M || 20 dis T || 23 di T || 24 iomen lagare FG || briarium F || 25 scholia ad ac b. l. et ad v. 288 om. G || ydram RASH || inmanes F

magnitudinis, quae fuit in Lerna Argivorum palude; sed latine excetta dicitur, quod uno caeso tria capita excrescebant. *cum saepe amputata triplarentur, admoto ab Hercule incendio consumpta narratur, cuius felle Hercules sagittas suas tinxisse dicitur.* sed constat hydram locum fuisse evomentem aquas, vastantes vicinam civitatem, in quo 5 uno meatu clauso multi erumpebant: quod Hercules videns loca ipsa exussit et sic aquae clausit meatus; nam hydra ab aqua dicta est. potuisse autem hoc fieri ille indicat locus, ubi dicit *omne per ignem excoquitur vitium atque exudat inutilis umor.* et utrum hic distinctio plena sit, an ‘horrendum stridens’ inferioribus 10 iungendum sit? stridere enim bene Chimaerae datur, quae et serpentes habet et flamas.

288. *HORRENDVM STRIDENS* pro ‘horrende’: adverbium qualitatis derivatum in nomen. FLAMMISQVE ARMATA CHIMAERA *Typhonis et Echidnae filia*, ore leo, postremis partibus draco, media caprea 15 secundum fabulas fuit. re vera autem mons est Ciliciae, cuius hodie que ardet cacumen, iuxta quod sunt leones; media autem pascua sunt, quae capreis abundant; ima vero montis serpentibus plena. hunc Bellerophontes habitabilem fecit, unde Chimaeram dicitur oceidisse. 20

289. GORGONES *haec* Gorgones *Phorci filiae* tres fuerunt in extrema Africa circa Atlantem montem, quae omnes unum oculum habebant, quo invicem utebantur. *quarum nomina haec fuerunt Stheno, Euryale, Medusa.* sed *Medusa, erecta favore Neptuni, ausa*

8 omne] georg. I 87 // 15 Chimaera ore leo e. q. s.] exscr. mythogr. I 72; II 131; III 15, 5; Isid. or. XI 3, 36 // 21 Gorgones e. q. s.] cf. mythogr. I 130 sq.; II 112 sq.; III 14, 1; Isid. or. XI 3, 29; comm. Luc. IX 626

3 ammoto *F* // 4 hercule *F* // 5 lacum *Burmannus* || uuentem *AS* neuuentem *H* || aquam *F* || uicinas cinitates *M* || ciuitatem *om.* *H* || 7 excussit *H* || et sic . . . meatus] quibus sicut clasit meatus *F* quibus siccis clausit meatus *Daniel* || idra *R* ydria *H* ydra *M* || ab aqua dicta est] ἀπὸ τοῦ νεδατος id est ab aqua dicta est *D* // 8 ubi dicit *om.* *M* // 9 exquoquitur *HM* || exudat *ARH* || humor *RASF* // 10 an *Daniel*: ab *F* // 11 cymaerae *F* // 13 diriuat *F* // 14 CHIMERA *RM* CYMAERA *F* tifonis et echine *F* Titonis et Cheldriae *Daniel* // 15 chimera ore leo *R* || craprea *H* capra *F* // 16 fuit] sunt *A* (fuit superscr. *a*), et maxime Homero dicente (*Il.* VI 181) πρόσθε λέων, ὄπιθεν δὲ δρόκον, μέσην δὲ χίμαιρα add. *D* // seuera *F* || siciliae *F* Lyciae Stephanus // 17 iuxta quem *F* || media . . . sunt] media autem pars huius pascua habet *F* // 18 habundant *F* || montis ex montes *S* || plena sunt *F* // 19 bellerefons *R* bellerofontis *AH* bellerofon *M* || habitabilem] sui add. *RH*, quod ex suis videtur corruptum esse || chymaeram *R* cymaeram *F* || haec gorgones . . . vincula caudis hab. *T* // 21 Gorgones *om.* *AHM* || fuerunt] fuerant *M* fuisse dicuntur *FGT* || in *om.* *FG* // 22 africæ *R* || atlantem *RADM* || omnis *FG* // 23 habebant] habuisse *AS* // 24 stheno *FG*: sthenno *ASH* stenno *RMT* || euriale *RT* edryale *F* edriale *G*